

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai việc thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã thuộc tỉnh Thái Nguyên năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025; Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1683/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025; Nghị quyết số 111/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc phân loại đô thị; Nghị quyết số 112/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiêu chuẩn của đơn vị hành chính; Nghị định 321/2025/NĐ-CP ngày 16/12/2025 của Chính phủ ban hành hướng dẫn việc lấy ý kiến Nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính; Công văn 365/TTg-TCCV ngày 06/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập đơn vị hành chính đô thị; sau khi xem xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 690/TTr-SNV ngày 04/6/2026, Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch triển khai việc thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã thuộc tỉnh Thái Nguyên năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện việc thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã thuộc tỉnh Thái Nguyên năm 2026 bảo đảm đồng bộ, thống nhất, đúng chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật và phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch phát triển đô thị của tỉnh.

- Cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Trung ương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; từng bước hoàn thiện tổ chức chính quyền địa phương phù hợp với đặc điểm đô thị.

- Phát huy tiềm năng, lợi thế của các địa phương dự kiến thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã; thúc đẩy phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, mở rộng không gian đô thị, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân.

- Làm cơ sở để kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, sắp xếp cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết sau khi đơn vị hành chính mới được thành lập.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã phải bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; bảo đảm tính chặt chẽ, khách quan, khoa học và khả thi.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Việc lấy ý kiến Nhân dân phải được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy định, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

- Tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ, phân công rõ trách nhiệm; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Rà soát các tiêu chí thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Công an tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, UBND các xã có liên quan.

- Nội dung thực hiện: Tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chuẩn, điều kiện thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã; tổng hợp số liệu về diện tích tự nhiên, quy mô dân số, trình độ phát triển hạ tầng và các điều kiện khác theo quy định.

- Tiến độ thực hiện: **Hoàn thành trước ngày 31/5/2026.**

2. Xin chủ trương xây dựng Đề án thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan.

- Nội dung thực hiện: Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, xem xét, cho chủ trương xây dựng Đề án thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã.

- Tiến độ thực hiện: **Hoàn thành trong ngày 02/6/2026.**

3. Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành và UBND các xã có liên quan.

- Nội dung thực hiện: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã; xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm và tiến độ thực hiện.

- Tiến độ thực hiện: **Hoàn thành trong ngày 04/6/2026.**

4. Xây dựng dự thảo Đề án thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành và UBND các xã có liên quan.

- Nội dung thực hiện: Xây dựng dự thảo Đề án; tham mưu cho UBND tỉnh gửi dự thảo Đề án để các địa phương tổ chức lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện hồ sơ dự thảo.

- Tiến độ thực hiện: **Hoàn thành trước ngày 06/6/2026.**

5. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Nội dung thực hiện: Xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; thành lập tổ công tác; niêm yết danh sách Nhân dân; tổ chức tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân; tổng hợp, lập biên bản kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

- Tiến độ thực hiện: **Từ ngày 06/6/2026 đến ngày 13/6/2026.**

6. Thông qua HĐND cấp xã

- Cơ quan chủ trì: HĐND các xã có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã.

- Nội dung thực hiện: Trình HĐND cấp xã xem xét, ban hành Nghị quyết về chủ trương thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã; đồng thời báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân và kết quả kỳ họp Hội đồng nhân dân cấp xã theo quy định.

Tiến độ thực hiện: **Hoàn thành trước ngày 15/6/2026.**

7. Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã có liên quan, các sở, ngành liên quan.

- Nội dung thực hiện: Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, các Nghị quyết HĐND cấp xã; hoàn thiện hồ sơ Đề án, dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét.

- Tiến độ thực hiện: **Hoàn thành trong ngày 16/6/2026.**

8. Trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh.

- Nội dung thực hiện: Trình HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến Nghị quyết về chủ trương thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã.

- Tiến độ thực hiện: **Trong tháng 6 năm 2026.**

9. Trình Chính phủ, Bộ Nội vụ thẩm định

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan.
- Nội dung thực hiện: Hoàn thiện hồ sơ Đề án trình Chính phủ, Bộ Nội vụ thẩm định theo quy định.
- Tiến độ thực hiện: **Trong tháng 6 năm 2026.**

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng, hoàn thiện hồ sơ Đề án thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh trình các cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc rà soát, đánh giá các tiêu chuẩn, điều kiện thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã; tổng hợp, kiểm tra, rà soát số liệu, tài liệu minh chứng, bảo đảm tính đầy đủ, chính xác, thống nhất của hồ sơ Đề án.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo UBND các xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, trình HĐND cấp xã xem xét, cho ý kiến về việc thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã; tổng hợp kết quả, hoàn thiện hồ sơ trình HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến theo quy định.

- Theo dõi tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết.

2. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan xác nhận số liệu về quy mô dân số đô thị (bao gồm dân số thường trú, tạm trú quy đổi theo quy định); cung cấp số liệu, tài liệu phục vụ xây dựng hồ sơ Đề án.

3. Sở Xây dựng

- Chủ trì, hướng dẫn UBND các xã đánh giá tiêu chí về vị trí, chức năng được xác định trong quy hoạch hoặc định hướng đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt là trung tâm tổng hợp hoặc trung tâm chuyên ngành cấp vùng hoặc cấp tỉnh hoặc cấp tiểu vùng trong tỉnh, thành phố, có vai trò thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thành phố hoặc tiểu vùng trong tỉnh, thành phố.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan hướng dẫn UBND các xã rà soát, đánh giá tiêu chí về tỷ lệ quy mô dân số đô thị trên quy mô dân số của đơn vị hành chính.

- Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc rà soát, hoàn thiện hồ sơ, tài liệu thuộc lĩnh vực phụ trách phục vụ xây dựng Đề án.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, xác nhận tiêu chí, số liệu về thu ngân sách, chi ngân sách địa phương; phối hợp cung cấp số liệu, tài liệu phục vụ đánh giá các tiêu chuẩn thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì, xác nhận tiêu chí liên quan đến tiêu chí diện tích tự nhiên, tỷ lệ hộ nghèo đa chiều trong 03 năm gần nhất; phối hợp cung cấp số liệu, tài liệu thuộc lĩnh vực phụ trách phục vụ xây dựng Đề án.

6. Thống kê tỉnh

Chủ trì, xác nhận tiêu chí về cơ cấu kinh tế, tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và dịch vụ, tiêu chí số liệu thu nhập bình quân đầu người trong 03 năm gần nhất của cấp tỉnh, cấp xã có liên quan; phối hợp cung cấp số liệu, tài liệu thuộc lĩnh vực phụ trách phục vụ xây dựng Đề án.

7. UBND các xã có liên quan

- Chủ động phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan tổ chức rà soát, đánh giá các tiêu chuẩn, điều kiện thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã; cung cấp đầy đủ, chính xác số liệu, tài liệu minh chứng theo yêu cầu.

- Tổ chức tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân; trình HĐND cấp xã xem xét, thông qua chủ trương thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh

Phối hợp với sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh Thái Nguyên về việc thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã nhằm tạo sự nhất trí, ủng hộ cao trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân ở các địa phương.

(Có Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân gửi kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch triển khai việc thành lập đơn vị hành chính đô thị cấp xã thuộc tỉnh Thái Nguyên năm 2026, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành của tỉnh, Chủ tịch UBND các xã nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện, đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể CT-XH;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Báo và Phát thanh Truyền hình Thái Nguyên;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các xã: Chợ Đồn, Định Hóa, Đồng Hỷ, Phú Bình, Phú Lương, Phú Thông, Quân Chu, Trại Cau, Võ Nhai;
- Lưu: VT, NC, TH.

Huyennt\Kehoach03.

CHỦ TỊCH

Vương Quốc Tuấn